
  

 
 

 
 
 

 
 
 

Raporti Vjetor Financiar 

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2025 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

 

Komuna e Ferizajt 
 

656 

 

Protokolli dalës i Organizatës Buxhetore 

 

 

 

 

 

Protokolli hyrës i Thesarit të Kosovës 

 

 

 

 

 



 

Faqe - 2 - nga 32 

Neni  12 
DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
Për:   Nysret KOCA, U.D. Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 
 
 Nga:  Agim Aliu, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) 
 
                          Fisnik Sylejmani, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) 
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2025 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 
përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin 
nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara 

në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur.  
 
Kjo deklaratë jepet në lidhje me prezantimin  e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin 
që përfundon më 31 dhjetor 2025 dhe është pjese përbërëse e pasqyrave financiare.  
 
Ne besojmë dhe konfirmojmë, që:  
 

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë 
efekt material në pasqyrat financiare.  

 

- Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
 

- Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
 

- Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 
dhjetor 2025.  

 

- Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 

- Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat 
financiare 

 

- Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi 
dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

- Të gjitha huat e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi  
 

- Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë 
dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2025 
të institucionit Komuna e Ferizajt. 
 

Data:  __ / __ / _____        Data: __ / __ / _____ 
 
_________________       _________________ 
(Nënshkrimi i ZKA)                    (Nënshkrimi i ZKF) 
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Neni  13 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  

 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për Komunën e Ferizajt
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2025

2025 2024 2023

Llogaria e vetme 
e Thesarit

Llogaria e 
vetme e 
Thesarit

Llogaria e 
vetme e 
Thesarit

BKK BKK BKK
Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
39,433                   36,149             35,744                

10,248                   6,771               9,540                  

46                    

4                            44                       

Financimet nga huamarrja

Klauzola e investimeve

Gjithsej 49,685                   42,966             45,328                

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT
Operacionet

Paga dhe shtesa 2 22,336                   20,759             20,573                

Mallra dhe shërbime 3 10,945                   7,998               9,323                  

Shpenzime komunale 4 870                        720                  1,092                  

34,151                   29,476             30,988                

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 2,793                     1,761               1,525                  

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 12,741                   11,729             12,815                

Pagesa tjera 7

Gjithsej 49,685                   42,966             45,328                

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim

   
 
Shënim: Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 në përputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019. 
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Neni  14 
Raporti i ekzekutimit te buxhetit 

 

2025 2024 2023

Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F
Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME
8 2,372         2,947               2,947                       575                                 2,142         3,611         

Të hyrat jo tatimore 9 6,263         5,027               5,027                       (1,235)                             4,052         4,258         

10 -                                      

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 4                26                    22                                   47              17             

Tjera 12 -                                      

Gjithsej Pranimet 8,638         8,000               7,974                       (638)                                6,241         7,886         

DALJA E PARASË SË GATSHME
2 22,336       22,341              20,913                     4                                     20,759       20,573       

Mallra dhe shërbime 3 10,945       10,957              10,001                     12                                   7,998         9,323         

Shpenzime komunale 4 870            870                  720                          1                                     720            1,092         

Transfere dhe subvencione 5 2,793         2,794               2,050                       1                                     1,761         1,525         

Shpenzime kapitale 6 12,741       12,774              12,329                     33                                   11,729       12,815       

Rezerva -                                      

Tjerat 7 -                                      

Gjithsej  pagesat 49,685       49,736              46,013                     51                                   42,966       45,328       

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për Komunën e Ferizajt

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2025

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa
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Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale 
 
Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në 
kolonën D (neni 14) , domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë 
se gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë 
të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e 
numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet 
përmbledhja e natyrës  ndryshimit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Faqe 6 nga 32 

Neni  15 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 
 
Shënimi 1 

 
1. Politikat kontabël 
 
Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2025 janë përgatitur sipas Standardeve 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas 
Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga 
Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar 
me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 , Ligjin nr. 05/L-007 
dhe Ligjin 08/L-183 Për mbështetjen e punëve publike. 
 
 
1.1 Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) 

Entitet i sektorit publik Komuna e Ferizajt ka përgatitur Pasqyrat Financiare në harmoni me kërkesat 
e Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar 
me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-
007. 
Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të Republikës se Kosovës  
behën përmes Llogarisë se Vetme te Thesarit. 
 
Misioni i Komunës së Ferizajt 
Komuna e Ferizajt, si njësi themelore territoriale-administrative e Republikës së Kosovës, ka për mision 
ofrimin e shërbimeve publike cilësore dhe të qëndrueshme për qytetarët, në përputhje me Kushtetutën 
dhe legjislacionin në fuqi. Në ushtrimin e funksioneve të saj, Komuna synon menaxhim efikas të 
burimeve publike, transparencë financiare dhe zhvillim të qëndrueshëm ekonomik e social në nivel 
lokal. 
 
Qëllimi i Komunës së Ferizajt 
Qëllimi kryesor i Komunës së Ferizajt është planifikimi, administrimi dhe zbatimi i buxhetit komunal 
në mënyrë të përgjegjshme dhe të ligjshme, duke siguruar që fondet publike të përdoren në përputhje 
me prioritetet e miratuara dhe nevojat e qytetarëve. Komuna synon përmirësimin e vazhdueshëm të 
shërbimeve administrative, forcimin e kontrollit financiar dhe rritjen e transparencës në përdorimin e 
mjeteve publike. 
 
Struktura organizative dhe aktivitetet kryesore 
Komuna e Ferizajt ushtron aktivitetet e saj përmes drejtorive dhe sektorëve përkatës, të cilët mbulojnë 
fushat kryesore të administrimit lokal, përfshirë financat, arsimin, shëndetësinë, infrastrukturën, 
shërbimet publike dhe zhvillimin ekonomik. Aktivitetet e këtyre njësive financohen nga buxheti 
komunal dhe realizohen në përputhje me ndarjet buxhetore të miratuara. 
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1.2 Pagesat nga palët e treta  

Në zbatim të SNKSP 2017 pagesat nga palët e treta shpalosen në shënimin 13. 

 
1.3 Shumat raportuese 

Shumat raportuese nga neni: 
13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€), 
16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 
 
1.4 Valuta raportuese 

Shumat janë raportuar në valutën Euro (€), 
 
1.5 Data e autorizimit 

Autorizohen me datën e nënshkrimit të deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore 
Administrativë dhe Zyrtari Kryesore Financiar. 
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Neni 14.6 
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Ndryshimi   

I 

Ndryshimi 

II

Ndryshimi 

III

Ndryshimi 

IV

Të hyrat 

vetanake

Grantet e percaktuara 

te donatoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

2,947                                 2,947                  -                      

Të hyrat jo tatimore 5,027                                 5,027                  -                      

-                         -

Grantet e përcaktuara të donatorëve 26 26                       -

Huamarrjet -                         -

Tjera -                         -

Gjithsej 7,974                          -                  -                 -                 -                      26                                 -                         8,000               0.00

Daljet
20,913                            1,421 7                                       22,341                0.07                  

Mallra dhe shërbime 10,001                            951 5 10,957                0.10                  

Shpenzime  komunale 720                                 150 1 870                     0.21                  

Transfere dhe subvencione 2,050                              744 2,794                  0.36                  

Shpenzime kapitale 12,329                            432 14 12,774                0.04                  

Rezerva -

Kthimi i huamarrjeve -                         -

Tjerat -                         -

Gjithsej 46,013 0 1,421 0 2,277 26 0 49,736 8.1%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa

 
 

Tek ndryshimi II kemi zbatimin e ligjit të buxhetit 08/L-332, neni 33 për rritjen e koeficientit për 1 njësi të ndarë në dy periudha 0.5 nga muaji Janar dhe 0.5 nga muaji Korrik.  
Tek të hyrat vetanake kemi bartjen e THV nga viti 2024 në vitin 2025 dhe gjithashtu kemi Grantet e përcaktuara të donatorëve 
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Shënimi 2  Paga dhe shtesa

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final
Buxheti - 
Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000
22,341      

Paga Neto 17,686            17,682   4.37       15,574      
Pagat neto përmes listës së pagave -                      -               15,625      
Pagesa per sindikatë 62                   62          53             47             
Tatimi në të ardhurat personale 1,184              1,184     1,061        
Odat profesionale 13                   13          13             
Antarësimi -Oda e infermierëve të Kosovës -                      -               6               
Antarësimi -Oda e mjekëve të Kosovës -                      -               5               
Përvoja e punës 942                 941.77 812           
Shtesa e veçantë për të zgjedhurit 40                   40          51             
Shtesa për kushte të tregut të punës -                      -               
Shtesat dhe kompensimet tjera (vendim) -                      -               
Pagesa neto-punë jashtë orarit -                      -               
Mëditje për delegat dhe komisione -                      -               
Punëtorët me kontratë (jo në listën e pagave) -                      -               14             
Shtesa për punën pa orar të paracaktuar -                      -               
Shtesa për vëllimin e punës 5                     4.65 0               
Shtesa për nëpunesin e sistemit shëndetësor 22                   22          37             
Shtesa funksionale për arsimin universitar -                      -               
Shtesa funksionale për shëndetësi -                      -               
Kujdestaria, puna gjatë natës dhe puna jashtë orarit të pu 245                 245        192           
Funksionet shtesë -                      -               
Anetarët e shërbimit të jashtëm -                      -               
Stafi I administrates qe punon jashtë vendit -                      -               
Funksionarët me kohe të pjesshme -                      -               
Tatimi i ndaluar në të ardhura personale -                      -               1,035        
Kontributi pensional-punëtori 1,063              1,063     938           879           
Shtesat tranzitore 11                   11          41             
Kontributi pensional-punëdhënësi 1,063              1,063     938           879           
Vendimet e gjykatave -                      1,050        2,084        
Paga dhe shtesa 22,336            -             -             -             22,332   -             -             4            22,341      4                   20,759      20,573      

2025

 
 

Nga granti i përcaktuar i donatorëve janë paguar të punësuarit sipas marrëveshjeve. Te kolona e buxhetit final është paraqitur shuma totale e buxhetit sipas burimit 
të financimit. 
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Shënimi 3  Mallra dhe shërbime                                
 

 
Shpenzimet totale në kategorinë e mallrave dhe shërbimeve arrijnë vlerën prej 10,944,856.06 €, nga të cilat janë paraqitur pagesa për vendime gjyqësore dhe përmbarimore, 
të ekzekutuara nga Thesari i Kosovës, në vlerë prej 1,530,079.26 € nga granti qeveritar (GQ) dhe 473,040.42 € nga të hyrat vetanake (THV). 

 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023
Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 
Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000
10,957         -                   15.73            

Transporti për udhëtime zyrtare brenda vendit 19.49 4.90 14.60 11.96               
Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit 0.64 0.64 -                   3.33              
Akomodimi  udhëtime zyrtare brenda vendit 9.40 9.40 3.82                 5.78              
Transporti për udhëtime zyrtare jashtë vendit 3.63 3.63 5.58                 
Shpenzime të vogla- para xhepi 0.00 0.75                 0.18              
Akomodimi  udhëtime zyrtre jashtë vendit 0.00 1.11                 9.61              
Shpenzime tjera udhëtime zyrtre jashtë vendit 0.00 1.76                 8.84              
Shpenzimet per internet 3.82 3.74 0.08 7.09                 6.99              
Shpenzimet e telefonisë mobile 32.01 15.67 16.34 33.12               36.12            
Shpenzimet postare 22.75 22.70 0.05 0.31                 24.98            
Shërbimet e arsimit trajnimit 22.89 22.89 16.23               23.28            
Shërbime të ndryshme shëndetsore 1.46 1.46 4.03                 2.32              
Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse 96.90 48.45 48.45 145.80             212.22          
Shërbimet e veçanta - konsulentë dhe kontraktorë individual 120.27 105.13 15.14 180.88             
Derivate dhe lënd djegse 0.00 -                   457.74          
Nafta për ngrohje qendrore 94.14 94.14 120.63             
Drutë dhe prodhimet e drurit për ngrohje 57.32 52.24 5.08 30.75               
Derivatet për automjete, gjeneratorë dhe makineri 52.09 47.32 4.77 37.14               
Sherbime shtypje-jo marketing 36.90 36.90 45.62               9.82              
Sherbime kontraktuese tjera 2017.59 1694.05 323.54 2,141.27          3,390.55       
Shpenzimet e anëtarësimit 16.29 16.29

Sherbime teknike 2.29 2.29 1.10                 1.29              
Shpenzimet per anetaresim 0.00 46.29               55.09            
Sherbimet e varrimit 0.00 -                   83.75            
Paisje speciale mjeksore 0.00 11.99               21.96            
Mobilje (me pak se 1000 euro) 6.31 6.31 13.82               27.41            
Mirmbajtja 5257.87 3408.23 1849.64 3,005.28          2,705.20       
Qiraja 10.43 10.43 31.32               36.70            
Kompjuterë ma pak se 1000 euro 0.00 108.00             24.18            
Furnizim me veshmbathje 0.00 2.38                 7.04              
Sherbimet e regjistrimit dhe sigurimet 31.88 15.26 16.61 14.35               28.60            
Sigurimi fizik i objekteve publike 534.63 443.22 91.41 397.23             648.26          
Furnizim zyre 71.39 71.39 76.09               148.65          
Furnizime me arituj bujqësor 0.00 107.25             
Furnizim me ushqim dhe pije 151.95 105.40 46.55 145.78             140.78          
Furnizime mjeksore 88.81 88.68 0.13 102.68             100.08          
Furnizim pastrimi 22.20 22.20 30.35               32.10            
Kompenzimi I përfaqësimit  mbrenda vendit 0.00 27.79               -               
Vendimet e gjykatave 2003.12 1530.08 473.04 884.28             929.07          
Informimi piblik 0.00 -                   0.42              
Pagesat për tarifa-Vendimet gjyqësore/përmbarimore 0.00 6.17                 
Dreka zyrtare 20.76 16.63 4.13 -                   42.79            
Makinat fotokopjuese - multifunksionale 0.00 38.50               1.00              
Paisje tjera 135.63 111.87 23.76 152.76             80.90            
Blerja e librave dhe veprave artistik 0.00 6.62                 

Mallra dhe shërbime 10,944.86               -            -            -            7,995.24   2,949.62         -            -            10,957.08   12.22          7,997.84          -  9,322.74       

2025
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Shënimi 4  Shpenzime komunale  
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Shpenzimet totale në kategorinë e shpenzimeve komunale arrijnë vlerën prej 869,690.91 €, nga të cilat janë paraqitur pagesa për vendime 
gjyqësore dhe përmbarimore, të ekzekutuara nga Thesari i Kosovës, në vlerë prej 63,085.85 €. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final
Buxheti - 
Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000
870.33

Energjia elektrike 759.21              609.21     150.00   378.95     758.44     

Shërbimet e ujësjellësit dhe kanalizimit 25.19                25.19       23.33       118.77     

Mbeturinat 14.76                14.76       17.32       41.23       

Ngrohja qendrore -                    -           -           

Telefonia fikse 7.45                  7.45         4.81         7.42         

Pagesat -vendimet gjyqësore 63.09                63.09       295.26     165.97     

Pagesat sipas 39.2 të LMFPP-së -                    -           

Shpenzime komunale 869.69              -        -        -        719.69     150.00   -        -        870.33   0.64            719.67     1,091.83  

2025
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Shënimi 5  Subvencione dhe transfere 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shpenzimet totale në kategorinë e subvencioneve dhe transfereve arrijnë vlerën prej  2,793,161.72 €, nga të cilat janë paraqitur pagesa për vendime 
gjyqësore dhe përmbarimore, të ekzekutuara nga Thesari i Kosovës, në vlerë prej 537,585.73 € nga granti qeveritar (GQ) dhe 485,806.73 € nga të 
hyrat vetanake (THV).   

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final
Buxheti - 
Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000
2,794

Subvencione për entitetet publike 529.68              529.68    316.95     476.40     

Subvencione për entitetet publike kulturore -                    

Subvencione për entitetet jopublike 134.10              134.10    365.72     126.56     

Transferët për përfitues individual tjerë 1,064.13           1,064.13 923.87     

Pensionet bazë -                    900.87     

Pensionet bazë kotributdhenësë -                    

Pensionet për personat me aftësi të kufizuar -                    

Pensionet e ndihmës sociale -                    

Pensionët për të burgosurit -                    

Pensionet për  veteranët e luftës -                    

Pensionet për të verbërit -                    

Pensionet e TMK-së -                    

Pensionet e FSK-së -                    

Pensioni familjar -                    

Pagesat për familjet e të rënëve në luftë -                    

Pensionet e përkohshme të Trepçës -                    

Lehonat e punësuara -                    

Vendimët gjyqësore 1,023.39           537.59   485.81    70.95       21.55       

Pagesat për sektorin e  blegtorisë 34.13                34.13      59.54       

Pagesat për kulturat bujqësore 7.73                  7.73        24.11       

Subvencione dhe transfere -                    -           

2,793.16           -        -        -        537.59   2,255.58 -        -        2,794.00 0.84             1,761.13  1,525.37  

2025



 

Faqe 13 nga 32 

Shënimi 6  Shpenzime kapitale                                       

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Shpenzimet totale në kategorinë e investimeve kapitale arrijnë vlerën prej 12,741,089.64 €, nga të cilat janë paraqitur pagesa për vendime gjyqësore dhe 
përmbarimore, të ekzekutuara nga Thesari i Kosovës, në vlerë prej 2,624,653.04 € nga granti qeveritar (GQ) dhe 2,522,542.33 € nga të hyrat vetanake (THV).  

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final
Buxheti - 
Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000
12774.47

Ndërtesat e banimit 400.00              200.00       200.00      245.00            443.25           

Ndërtesat administrat.afariste 260.24              160.24       100.00      410.00            100.00           

Objektet arsimore 199.06              199.06       780.66            770.07           

Objektet shëndetësore 250.00              250.00       5.87                196.93           

Objektet sportive -                    204.40            269.99           

Fusha sportive -                    197.09            30.00             

Rrethoja -                    -                  -                

Garazha -                    -                  -                

Depo -                    200.00            -                

Ndërtimii auto rrugëve -                    -                  13.55             

Ndërtimi i rrugëve lokale 4,604.33           2,997.44    1,606.90   5,707.47         5,901.65        

Trotuaret -                    -                  19.99             

Kanalizimi 425.32              325.32       100.00      939.97            699.83           

Ujësjellësi 368.43              294.30       74.13        630.00            430.00           

Paisje speciale mjeksore0 -                    -                  -                

Mirmbajtja e investimve -                    -                  809.08           

Kompjuter -                    -                  -                

Paisje tjera 195.08              145.08       50.00        579.95            502.34           

Paisje të teknologjis informative -                    -                  -                

Mobilje -                    -                  -                

Investimet në vijim -                    -                  528.63           

Veturat e ndihmës së shpejtë 74.00                74.00         74.00              -                

Shtretërit e lumejve 12.19                12.19        100.00            -                

Toka 50.00                50.00         100.00            -                

Parqet nacionale -                    -                  110.00           

Deponi e mberurinave -                    20.00              -                

Parqet dhe hapsirat publike 755.24              528.61       226.63      579.98            -                

Transferet kapitale entinitetet  publike -                    -                  -                

Transferet kapitale entinitetet jo publike -                    -                  -                

Pages vendime gjyqsore 5,147.20           2,624.65    2,522.54   954.31            1,989.89        

Pages Neni 39.2 LMFPP -                    -                  -                

-                  -                

Shpenzime Kapitale 12,741.09         -        -        -        7,848.70    4,892.38   -        -        12,774.47    33.38          11,728.69       12,815.20      

2025



 

Faqe 14 nga 32 

Shënimi 7  Tjera 
2025 2024 2023

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3
Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0  
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
 

Shënimi 8   Te hyrat tatimore 
 

2025 2024 2023

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000
% e totalit 

2025
% e ndryshimit 

nga 2024

Tatimi në Pronë 2,372 2,142 3,619 % %

% %

% %

% %

Gjithsej 2,372 2,142 3,619 0% %  
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
  



 

Faqe 15 nga 32 

Shënimi 9  Të hyrat jo tatimore 
 

 

2025 2024 2023

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000
% e totalit 

2025
% e ndryshimit 

nga 2024

Të hyrat nga taksat rrugore 0% 0%

Taksa-Regjistrimi I automjeteve 414.46 372.32 338.66 7% 111%

Të hyrat nga taksat leje e vozitjes (Taxi) 10.46 8.29 11.89 0% 126%

Tax komunale për leje ndertimi 4,843.13 2,389.53 2,611.18 77% 203%

Tax çertifikatat 87.02 94.38 117.91 1% 92%

Tax për legalizimin e objekteve 46.60 59.01 91.50 1% 79%

Tax për ushtrimin e veprimtaris 4.06 0% 0%

Shitja e sherbimeve 0% 0%

Shitja e pasurisë publike 6.68 0.35 0% 0%

Gjoba nga ispektoriati 11.13 26.66 21.40 0% 42%

Licenca për pranim teknik të lokalit 4.31 2.68 3.62 0% 161%

Tax verifikimi I dokumemteve të ndryshme 1.25 4.98 0% 0%

Taxa tjera administratve 3.69 0% 0%

Leje mjedisore komunale 240.59 235.63 192.83 4% 102%

Qiraja 75.03 114.47 91.80 1% 66%

Participimet shendetsi dhe arsim dhe kulturë 290.07 349.95 344.56 5% 83%

Tax për matjen e tokes në teren 227.27 362.87 360.17 4% 63%

Shitja e pasurisë së konfiskuar 4.00 0% 0%

Gjoba tjera 8.61 15.32 34.79 0% 56%

Të hyrat nga konfiskimet 1.00 0% 0%

Gjobat mandatore-hedhja e mbeturobave 1.74 4.87 15.88 0% 36%

Taksa për çertifikatë të pronësisë kopje plani 1.50 0% 0%

Inspektimi higjienik sanitar 0.24 0% 0%

Te hyrat nga viti i kaluar 1.86 0% 0%

Gjithsej 6,262.51 4,049.40 4,250.26 100.00% 154.65%  
 

Të hyrat jo tatimore për vitin 2025 kanë pasur një rritje prej rreth 54.65% krahasuar me vitin 2024. 
Të hyrat indirekte: të hyrat nga gjobat e trafikut 1,727,283.00 €, të hyrat nga gjobat e trafikut me vendime  të gjykatës 118,035.00 € dhe të hyrat nga 
gjobat e APK 6,865.36 €. Totali i të hyrave indirekte është 1,852,183.36 €. 

 
 
  



 

Faqe 16 nga 32 

Shënimi 10  Të hyrat e dedikuara 
 

2025 2024 2023

Përshkrimi
Shënim

e € '000 € '000 € '000
% e totalit 

20__
% e ndryshimit 

nga 20__ -1

Lloji i  të hyrës  1
Lloji i  të hyrës  2 % %
Lloji i  të hyrës  3 % %
Lloji i  të hyrës  4 % %
Gjithsej 0 0 0 0% %  

 
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë:  

 
 
 
 

Shënimi 11  Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
 

2025 2024 2023

€ '000 € '000 € '000

Përkrahje të organizimit të aktivitetit ( Oda e mjekëve) 92164 Donacion 1.8

Participim për lop simental 72365 Participim

Save the Chlidren 94618 Permirsimi I qasjes, cilësi. Kujdesit 
3.80 6.13          2.94        

Mbështetje qendrave mësimore 93245 Donacion

Bashkëpunimi ndërkufitar Kosovë - Rep. Maqedonis së Veriut 92132 Donacion
40.75        

Prom. Qeveris së mirë dhe fuqiz. Romëve në niv. Lok. 99347 Donacion 0.13              11.99      

Gjithsej 3.93              46.87        16.73      

Përshkrimi

 
 

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
 
 

  



 

Faqe 17 nga 32 

Shënimi 12  Tjera  
2025 2024 2023

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0  
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

 
Shënimi 13  Pagesa nga palët e treta  

    
2025 2024 2023

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000
Paga dhe shtesa

Mallra dhe shërbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palët e treta 0 0 0  
             

Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: 

 
 
 
 
  



 

Faqe 18 nga 32 

Neni 16  Raport për të arkëtueshmet 
 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  

 
 

Kodi ekonomik Përshkrimi 2025 2024 2023
40110 Tatimi në pronë 14,593,387.89  14,312,847.11  12,744,750.46  

50408 Qiraja nga prona publike 283,173.64       187,802.55       201,102.40       

50409 Participimet (Qerdhja) 300.00              1,470.00           2,485.00           

50009 Taksa për leje ndërtimi 4,238,934.64    4,496,643.18    4,072,502.88    

Gjithsej 19,115,796.17  18,998,762.84  17,020,840.74   
Të arketueshmet nga tatimi në pronë nuk pasqyrojnë saktësinë 100% për shkak të pamundësisë për të gjeneruar raportin direkt nga 
sistemi i tatimit në pronë Protax. Vlera është përllogaritur duke marrë parasysh ngarkesën në fillim të vitit 2025 dhe raportin vjetor 
të të hyrave nga tatimi në pronë. 

  
 

 Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 2: 

 

Data e lëshimit 
te fatures Numri i faturës

Kodi 
ekonomik

Afati i 
pagesës Furnitori Përshkrimi 2025

Gjithsej 0  
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Faqe 19 nga 32 

Neni 17  Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë

11 Paga dhe shtesa 157,433.08           10,229,931.87         146,298.88           

13 Mallra dhe shërbime 258,748.39           2,601,863.41        3,233,463.39           132,729.55       1,374,861.05        382,541.51       

14 Shpenzime komunale 578,048.49           87,428.03             58,106.49               472,095.72       76,806.39             2,069.17           

20 Transfere dhe subvencione 36,100.00             784,236.44           502,908.84             385,390.00           26,700.00         

30 Shpenzime kapitale 225,046.95           4,867,105.88        3,033,901.15           48,750.00         1,340,169.36        126,398.69       

Gjithsej 1,255,376.91   8,340,633.76   17,058,311.74   653,575.27   3,323,525.68   537,709.37   

2025 2024 2023

 
             
              
 

  Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 3 

 

Data e pranimit 
te fatures Numri i faturës

Kodi 
ekonomik

Afati i 
pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 2025

Gjithsej 0  
 
 
 
 
  



 

Faqe 20 nga 32 

Neni 18  Detyrimet kontingjente  
 

Kategoria 
ekonomike Kategoritë ekonomike 2025 2024 2023

11 Paga dhe shtesa 879,888.49          123,650.14        460,808.60          

13 Mallra dhe shërbime 3,766,595.57       4,072,429.34     6,831,940.04       

14 Shpenzimet komunale

20 Subvencione dhe Transfere

30 Shpenzimet kapitale 6,121,235.18       4,704,721.06     3,433,722.51       

Gjithsej 10,767,719.24     8,900,800.54     10,726,471.15     

 
 

Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 4 

 
  



 

Faqe 21 nga 32 

Neni 19  Raport për pasurinë jo financiare  
 

Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Ndërtesa 40,366,899.56     41,740,164.48     42,881,783.07     
Toka 133,408,771.20   133,150,911.90   132,550,873.47   
Pajisjet 1,810,602.31       1,493,165.47       640,384.39          
Infrastruktura 74,441,986.12     68,738,725.48     60,846,152.65     
Makineria -                      160,428.78          191,750.66          
Automjetet 184,927.55          117,047.01          56,359.51            
Tjera -                      11,028.39            
Gjithsej 250,213,186.74   245,411,471.51   237,167,303.75    
 

Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 5 
 

 
  



 

Faqe 22 nga 32 

Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Vlera e pasurisë nën 1000€ 558,036.55      1,164,543.51   1,127,203.64   
Gjithsej 558,036.55      1,164,543.51   1,127,203.64     
 
 
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 6: 

 
 
 

Neni 19.3.3  Stoqet 
 

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Stoqet 265,723.74     223,164.85     90,070.22       
Gjithsej 265,723.74     223,164.85     90,070.22       

 
 

 
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 7: 

 
 

  



 

Faqe 23 nga 32 

Neni 20  Raport për avancet e pa arsyetuara 
 

Data e lëshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i kuponit të shpenzimit Arsyeja 2025

Gjithsej 0  
              
 

Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela: 

 
- shpalosje e avanceve te hapura ose te bartura nga vitet paraprake se bashku me arsyen e mos -mbylljes 
- shpalos veprimet e ndërmarra për mbylljen e tyre, përfshirë ndalesën ne page apo inicimin e procedurave ligjore për kthimin e tyre. 

 
 
 
 
 

Neni 21  Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 
 

Përshkrimi 2025 2024 2023
Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 2,277,102    1,374,919   1,927,724    

Të hyrat e pranuara në këtë vit 10,484,566  7,673,487   8,987,128    

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 12,761,668  9,048,406   10,914,852  
Shuma e shpenzuar në vitin aktual 10,247,581  6,771,304   9,539,933    

Bilanci për bartje 2,514,087    2,277,102   1,374,919    

 

 
 
 



 

Faqe 24 nga 32 

 
Neni 22  Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 

 
 
 

          
 
           
 
 

 
 

Neni 23  Raport për të hyrat e dedikuara 
 
 
 

 
Neni 24  Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

 

 
 
 
 
 

Përshkrimi 2025 2024 2023
Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Të hyrat e pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -               -               
Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Bilanci për bartje -           -               -               

Përshkrimi 2025 2024 2023
Të hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -               -               
Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Bilanci për bartje -           -               -               

Përshkrimi 2025 2024 2023
Grantet e përcaktuara të donatorëve të bartura nga viti i kaluar 21,900        21,323     48,454     

Grantet e përcaktuara të donatorëve të pranuara në këtë vit 3,927          46,873     16,727     

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 25,827        68,196     65,181     
Shuma e shpenzuar në vitin aktual 4,374          46,296     43,858     

Bilanci për bartje 21,453        21,900     21,323     



 

Faqe 25 nga 32 

 
 

Neni 25  Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Departamenti 
Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 29 27 26 9

Administrata dhe Personeli 45 42 40 43

Prokurimi 5 4 4 4

Zyra e Kuvendit Komunal 41 57 60

Buxhet dhe Financa 36 31 31 28
Shërbimet publike, Mbrojtja civile 

dhe Emergjencat 45 43 40 45

Zyra Komunale për Komunitete 13 13 12 13

Bujqësia 5 3 5 18

Zhvillimi Ekonomik 9 8 4 7

Kadastra dhe Gjeodezia 18 17 15 20

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12 8 9 9

Shëndetësia dhe Mirëqenja Sociale 334 303 320 321

Sherbimet Sociale dhe Rezidenciale 27 23 20 22

Kultura, Rinia dhe Sportet 55 51 54 62

Arsimi dhe Shkenca 1809 1769 68 1785 56 1765 49

Gjithsej 2,483                        2,399     68                2,425     56             2,366     49            

Nr aktual i punëtorëve 
në fund të 2025

Nr aktual i 
punëtorëve në fund të 

2024

Nr aktual i 
punëtorëve në fund 

të 2023

 
 
 
 
 



 

Faqe 26 nga 32 

 
 

Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 
 

 

Departamenti 

Me orar të 

plotë
Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Arsim dhe Shkencë 9 5 12 1 29 2

Gjithsej 9 5 12 1 29 2

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2025

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2024

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar. 
 

 

Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 

 
Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit 2

Gjithsej 2 0 0 0 0 0  
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Faqe 27 nga 32 

Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( ZKA) 
  
 

Nr Rekomandimi Veprimi i ndërmarrë  Afati i zbatimit Statusi aktual i 

rekomandimit 

Vleresimi i rrezikut 

1 Kryetari duhet të 

sigurojë se zyrtarët 

përgjegjës të financave 

analizojnë si duhet, 

mbajnë evidenca të 

sakta dhe të plota për 

detyrimet e papaguara, 

dhe se vlera e tyre të 

jetë e saktë në pasqyrat 

vjetore financiare. 

Kryetari duhet të 

sigurojë forcimin e 

mekanizmave të 

kontrollit në mbledhjen 

e borxheve nga 

debitorët, duke i 

shfrytëzuar të gjitha 

mjetet në dispozicion, 

pa përjashtuar edhe 

veprimet ligjore 

31.12.2025 Jane raportuar 

obligimet nga te gjitha 

drejtorite dhe jane 

paraqitur ne pasqyra 

financiare per vitin 

2025 

Mos përfshirja e plot e 

obligimeve në regjistrat 

përkatëse ka rezultar me 

nënvlerësim të obligimeve 

dhe prezentim të pasakt të 

informacionit në pasqyrat 

vjetore financiare. 

2 Kryetari duhet të 

sigurojë zbatimin e 

kontrolleve të duhura 

në azhurnimin me kohë 

të raportit të 

detyrimeve kontigjente, 

dhe se prezantimi i tyre 

në pasqyrat vjetore 

financiare të jetë i plotë 

dhe i drejtë. 

Do të veprohet sipas 

rekomandimeve te 

auditorit duke shtuar 

kontrollet ne listat e 

prezantimeve te 

detyrimeve 

kontigjente. 

31.12.2025 Zyrtaret pergjegjes 

kane bere azhurimin e 

listave te detyrimeve 

kontigjente dhe sipas 

tyre te gjitha jane 

rregulluar 

Mos azhurimi me kohë i 

regjistrit të detyrimreve 

kontigjente ka ndikuar në 

mbivlerësimin e detyrimeve 

kontigjente dhe prezentimin 

jo të saktë të tyre në 

pasqyrat vjetore financiare 

3 Kryetari duhet të 

sigurojë që janë 

ndërmarrë veprime të 

nevojshme që 

shpenzimet të 

planifikohen në ndarjet 

adekuate të buxhetit, 

dhe në rastet ku është e 

mundshme të bëhet 

ridestinim i mjeteve me 

qëllim që pagesat të 

Do te veprohet sipas 

rekomandimeve te 

auditorit 

31.12.2025 Keto keqklasifikime  

kane ndodhur per 

shkak te obligimeve te 

papaguar dhe 

ekezekutimi i tyre nga 

thesari 

Regjistrimi i shpenzimeve 

nga buxheti i kategorive 

ekonomike jo adekuate 

pamundëson raportim të 

saktë dhe të drejt të 

informacionit financiar të 

shpenzimeve në PVF. 

Shfrytëzimi i buxhetit të 

investimeve kapitale për 

pagesën e shpenzimeve që i 

takojnë kategorive 
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regjistrohen në 

përputhje me planin 

kontabël të thesarit. 

ekonomike tjera vështirëson 

realizimin me kohë dhe si 

duhet të projekteve kapitale. 

4 Kryetari duhet të 

forcojë kontrollet e 

brendshme në drejtoritë 

përkatëse në 

mirëmbajtjen e 

regjistrave të llogarive 

të arkëtueshme në 

mënyrë që të 

mundësohet prezantimi 

i saktë i tyre në 

pasqyrat vjetore 

financiare 

Në momentin që kemi 

identifikuar këto 

parregullsi drejtori ka 

ndërmarr të gjitha 

veprimet e nevojshme 

duke korrigjuar 

evidencat me të dhënat 

në mënyrë të rregullt 

31.12.2025 Jane korigjuar listat 

dhe drejtorite perkatese 

kane raportuar per 

llogari te arketueshme 

gjate pergatitjes se 

pasqyrave financiare 

Mbivlerësimi i llogarive të 

arkëtueshme ndikon në 

prezantim jo të saktë të 

informatave në pasqyrat 

vjetore financiare të 

komunës, dhe që palët e 

interesit apo shfrytëzuesit e 

pasqyrave vjetore 

financiare të mos 

informohen drejtë dhe 

saktë lidhur me vlerën e 

tyre. 

 

5 Kryetari duhet të 

forcojë kontrollet në 

menaxhimin e 

obligimeve dhe të 

siguroj se detyrimet 

ndaj kontraktuesve 

paguhen brenda afateve 

kohore, duke shmangur 

në këtë mënyrë kostot 

shtesë për shkak të 

procedurave gjyqësore. 

Do te veprohet sipas 

rekomandimeve te 

auditorit 

31.12.2025 Kjo ka ndodhur per 

shkak te ekzekutimeve 

nga thesari dhe nuk ka 

mundur te repsketohet 

afati i parapare i 

pagesave te faturave 

Vonesat në realizimin e 

pagesave brenda afatit 

kohor, kanë ndikuar që 

komuna të jetë subjekt i 

padive nga kontraktuesit, 

duke shkaktuar kosto shtesë 

financiare për shkak të 

procedurave gjyqësore dhe 

përmbarimore të 

ekzekutuara nga thesari. 
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6 Kryetari duhet të 

sigurojë se pagesat për 

investimet kapitale 

bëhen nga fondi 

buxhetor i projektit 

përkatës. Në rastet e 

nevojshme dhe kur 

krijohen mundësit për 

ridestinim buxhetor, 

rialokimi i mjeteve të 

bëhet në pajtim me 

ligjin mbi ndarjet 

buxhetore. 

Do të veprohet sipas 

rekomandimit të 

auditorëve 

31.12.2025 Kjo ka ndodhur per 

shkak te ekzekutimeve 

nga thesari dhe per te 

mos krijuar shpenzime 

te tjera shtese kemi 

realizuar pagesat e 

obligimeve te faturave 

Përdorimi i buxhetit të një 

projekti për pagesën e 

shpenzimeve të projektit 

tjetër redukton 

transparencën dhe 

pamundëson prezantimin e 

drejtë për projektet e 

realizuara. Gjithashtu, kjo 

mund të rrezikojë realizimin 

e atyre projekteve prej nga 

janë marrë mjetet, nëse gjatë 

vitit nuk sigurohen mjetet e 

mëvonshme dhe të 

mjaftueshme buxhetore për 

ato projekte. 

7 Kryetari duhet të 

sigurojë që në rastet 

kur kontratat publike 

përfundohen, pagesat 

përmbyllëse të 

kontratave të mos 

realizohen pa u 

siguruar paraprakisht 

garancioni bankar i 

kualitetit të punimeve 

edhe për vlerën e aneks 

kontratave. 

Do të veprohet sipas 

rekomandimit të 

auditorëve 

30.04.2025  Mos ofrimi i garancionit 

bankar për kualitetin e 

punimeve në vlerën e duhur 

pamundëson kompensimin e 

dëmeve në rastet kur punët e 

kontraktuara nuk janë 

realizuar në kualitetin e 

duhur. 

 



 

Faqe 30 nga 32 

8 Kryetari duhet të 

forcojë kontrollet e 

brendshme për 

shqyrtimin e kërkesave 

të lejeve ndërtimore në 

përputhje me afatet e 

përcaktuara ligjore. 

Do të veprohet sipas 

rekomandimit të 

auditorëve 

31.12.2025 Mungesa e stafit ka 

ndikuar qe te ndodhin 

raste te tilla. 

Ne menyre qe kjo te 

zgjidhet gjate vitit 

2026 e kemi parapare 

ne planin e prokurimit 

E-Leja procedure kjo 

qe do te beje 

digjitalizimin e 

dhenieve te lejeve ne 

menyre qe deri ne fund 

te 2027 ta kemi kete 

proces te perfunduar. 

Shqyrtimi i kërkesave me 

vonesë ndikon në 

arkëtimin e vonuar të të 

hyrave nga lejet 

ndërtimore, si dhe në 

moskryerjen e shërbimeve 

me kohë ndaj aplikuesve 

9 Kryetari duhet të 

sigurojë se komisionet 

e vlerësimit të 

kërkesave për 

subvencionim u 

përmbahen kritereve të 

vendosura në thirrjen 

publike, duke 

përzgjedhur vetëm 

aplikuesit që 

përmbushin në tërësi 

kriteret e përcaktuara. 

Do të veprohet sipas 

rekomandimit të 

auditorëve 

31.12.2025 Eshte formuar 

komisioni per ndarje te 

subvencioneve dhe ka 

vazhduar punen sipas 

rekomandive te ZKA-

se 

Mos respektimi i kritereve të 

përcaktuara në thirrjen 

publike me rastin e 

subvencionimit rrezikon 

transparencën gjatë procesit 

dhe rezulton me 

përzgjedhjen jo të drejtë të 

përfituesve përkatësisht 

diskriminimin e aplikantëve 

që kanë plotësuar kriteret e 

thirrjes 

 



 

Faqe 31 nga 32 

10 Kryetari duhet të 

forcojë kontrollet e 

brendshme në 

menaxhimin e 

kontratave në mënyrë 

që të sigurojë që 

kontratat publike 

realizohen sipas 

afateve kohore dhe 

kushteve kontraktuale 

Ndërtimi i shkollës së 

Mesme në Ferizaj janë 

pezulluar për shkak të 

pengesave që kemi 

pasur nga AKP-ja 

gjegjësisht vendimi i 

Gjykatës themelore ne 

Ferizaj për pezullim të 

punimeve si dhe 

inflacioni i 

vazhdueshëm i 

çmimeve në treg 

31.12.2025 Eshte vepruar sipas 

rekomandimeve nga 

ZKA 

Vonesat në realizimin e 

projekteve ndikojnë në mos 

arritjen e objektivave të 

komunës, dhe pamundësinë 

e shfrytëzimit të këtyre 

projekteve të cilat janë në 

shërbim të qytetarëve të 

komunës. 

11 Kryetari duhet të 

sigurojë që menaxherët 

e kontratave përgatisin 

dhe nënshkruajnë së 

bashku me 

kontraktuesit planin e 

menaxhimit të 

kontratës, dhe se 

informatat rreth 

implementimit të 

projekteve azhurnohen 

me kohë në sistemin e-

Prokurimi. Gjithashtu, 

menaxherët e 

kontratave të sigurojnë 

se situacionet e punëve 

të hartohen sipas 

formatit të paramasës 

dhe parallogarisë. 

Do të veprohet sipas 

rekomandimit të 

auditorëve 

31.12.2025  Mos përgatitja e planeve për 

menaxhimin e kontratave 

dhe mos përditësimi i 

informatave rreth 

implementimit të projekteve 

në modulin elektronik 

pamundëson analizimin, 

përcjelljen dhe vlerësimin e 

performances së realizimit 

të kontratave publike. Mos 

përgatitja e situacioneve të 

punimeve sipas formatit të 

paramasës vështirëson 

monitorimin dhe përcjelljen 

e realizimit të kontratës 
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12 Kryetarit duhet të 

sigurojë se janë 

ndërmarrë të gjitha 

veprimet e duhura nga 

zyrtari i pasurisë dhe 

zyrtari i depos me 

qëllim 

funksionalizimin dhe 

regjistrimin e tërë 

pasurisë jokapitale dhe 

stokut në sistemin e-

pasuria. 

Do të veprohet sipas 

rekomandimit të 

auditorëve 

31.12.2025 Eshte funksionalizuar 

E-pasuria dhe 

regjitstrimi i inventarit 

te Komunes ka filluar 

ne fund te vitit 2025 

Mirëmbajtja manuale e të 

dhënave rrit mundësinë e 

gabimeve në mirëmbajtjen e 

regjistrave, shlyerjeve 

potenciale, keqpërdorimit, 

humbjes apo të tjetërsimit 

tyre. 

13 Kryetari duhet të 

sigurojë forcimin e 

mekanizmave të 

kontrollit në mbledhjen 

e borxheve nga 

debitorët, duke i 

shfrytëzuar të gjitha 

mjetet në dispozicion, 

pa përjashtuar edhe 

veprimet ligjore 

Kemi ndermarrur 

veprimet e nevojshme 

duke bërë njoftimet 

ndaj palëve të treta të 

cilët kanë obligime 

ndaj Komunës dhe 

duke respektuar  

udhëzimet 

administrative ligjore  

për mbledhjen e 

obligimeve të 

papaguara. 

Po ashtu jemi duke i 

shqyrtuar mundësitë 

ligjore  që këto 

obligime t’i mbledhim 
përmes përmbaruesve 

privat. 

31.12.2025 Kemi ndermarrur 

veprimet e nevojshme 

duke bërë njoftimet 

ndaj palëve të treta të 

cilët kanë obligime 

ndaj Komunës dhe 

duke respektuar  

udhëzimet 

administrative ligjore  

për mbledhjen e 

obligimeve të 

papaguara. 

Dhe nga drejtoria e 

Urbanizmit kemi 

filluar me mbledhjen e 

obligimeve permes 

permbarimit 

Mos arkëtimi me kohë i të 

arkëtueshmeve rezulton me 

të hyra buxhetore më të 

ulëta nga fondi i të hyrave 

vetanake. Rrjedhimisht, kjo 

mund të ndikojë edhe në 

arritjen e objektivave të 

Komunës, duke 

pamundësuar investime në 

projekte që financohen nga 

këto fonde 

 
 Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

- shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, përpjekjet e bëra dhe rezultatet 

- shpalos nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshëm te OB 


